
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12045 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12045 

 Del: 18/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Contenzioso e Supporto giuridico - Risorse Finanziarie 

 

 

 

OGGETTO:  

Assunzione di impegno di spesa per eventuali soccombenze in processi tributari 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2014, il Bilancio triennale 2014/2016 e la Relazione previsionale e programmatica, 

piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

 

Premesso inoltre che con Deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Peg 

2014 con cui sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad assumere gli atti gestionali 

connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti; 

 

Visto l’art. 15 del D.Lgs 546/92 secondo cui in caso di Sentenza pronunciata dalle Commissioni 

Tributarie, la parte soccombente può essere condannata al risarcimento delle spese legali; 

 

Considerato che da una ricognizione effettuata dall’Ufficio, è risultata l’esistenza di un consistente 

numero di ricorsi per i quali, pur essendosi già tenuta l’udienza di trattazione non è stata ancora depositata la 

Sentenza da parte della Commissione Tributaria adita, e altri per cui l’udienza di trattazione è stata fissata 

entro il corrente anno; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12045 

 

Tenuto conto che è attualmente pendente appello  avverso  Sentenza n. 63/06/2013  della Commissione 

Tributaria Provinciale in cui l’ufficio è stato condannato al rimborso delle spese legali a favore di parte 

ricorrente e che, quindi, in caso di conferma da parte della Commissione Tributaria Regionale dovranno 

essere rimborsate; 

  

Visto l’unito elenco - in formato digitale - dei ricorsi sopra detti per i quali non è ancora intervenuta 

Sentenza della Commissione Tributaria adita; 

 

Ritenuto, per tali ragioni, necessario impegnare la somma Euro 10.000,00 (diecimila) in base alle 

considerazioni sopra esposte; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/00; 

 

Visto l’art. 23 del  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Per quanto espresso in premessa di impegnare la somma complessiva di Euro 10.000,00 (diecimila) sul 

capitolo 20545 “Prestazioni di servizi per Servizio contenzioso e consulenza” del  bilancio di previsione 

2014 (Obiettivo PEG 2014-DE-03 -06) necessaria per il rimborso spese di giudizio in caso di eventuali 

soccombenze, il cui importo potrà essere esattamente definito solo successivamente al consolidamento delle 

relative Sentenze pronunciate dalle Commissioni Tributarie; 

 

2. Che la somma sopra impegnata sarà liquidata solo successivamente all’avvenuto consolidamento delle 

Sentenze delle Commissioni Tributarie secondo le modalità e i termini stabiliti dalle normative vigenti. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELENCO RICORSI IN ATTESA DI SENTENZA AL 28-11-2014  - RISERVATO 

 

 

Firenze, lì 18/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12045 

 

 Susanna Spasari 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20545 0 14/006758 00 10000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


